

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-BCĐ ngày 19/5/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2026, UBND xã Giao Minh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Phong trào gắn với xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phát triển con người Việt Nam toàn diện theo tinh thần Nghị quyết số 80NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phát huy vai trò Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào xã trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao nhận thức của Nhân dân, huy động các nguồn lực xã hội tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; lồng ghép thực hiện Phong trào với công tác Gia đình và nhiệm vụ chính trị của lĩnh vực Văn hóa và Thể thao năm 2026.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm; phát huy tính chủ động, đồng thời tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào của xã trong triển khai thực hiện Phong trào năm 2026.

- Phát huy vai trò Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào xã trong công tác tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết, chiến lược về phát triển văn hóa và Phong trào

a) Nội dung:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết, chiến lược, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, của xã và các quy định có liên quan đến Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tập trung vào các nội dung trọng tâm như: Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; Nghị quyết số 28/2026/QH16 ngày 24/4/2026 của Quốc hội về phát triển văn hóa Việt Nam; Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển văn hóa giai đoạn 2026 - 2035; Kế hoạch triển khai các giải pháp của lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hoàn thiện nhân cách con người Việt Nam toàn diện giai đoạn 2026 - 2030 và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào xã cùng các văn bản có liên quan.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào đề hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xóm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện hương ước, quy ước; các tiêu chí xây dựng danh hiệu văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn hóa trên không gian mạng; thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở.

b) Hình thức:

- Tuyên truyền thông qua các hình thức cổ động trực quan như: băng rôn, khẩu hiệu, pano, cụm tuyên truyền, bảng tin và các hình thức phù hợp khác tại khu vực trung tâm, địa bàn dân cư, các cơ quan, các xóm.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền đề tập huấn, hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; lồng ghép tuyên truyền thông qua các chương trình sân khấu hóa và hoạt động văn hóa cơ sở.

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; hướng dẫn các xóm thực hiện quy định, cách thức đánh giá, trình tự, thủ tục bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Xóm văn hóa”, trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền trên các phương tiện: Công thông tin điện tử, mạng xã hội Zalo, Facebook, đài truyền thanh xã; đăng tải tin, bài, chuyên mục hỏi - đáp trên Công thông tin điện tử của xã

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội.

2. Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào xã hướng dẫn, đôn đốc, triển khai xét tặng các danh hiệu gia đình văn hóa, xóm văn hóa; triển khai xây dựng hương ước, quy ước

a) Nội dung:

- Tham mưu xây dựng văn bản, trình tự, thủ tục bình xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “xóm văn hóa” trên địa bàn xã.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình và các văn bản triển khai thực hiện Phong trào; tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào bảo đảm công tác phối hợp, chỉ đạo, điều hành được đồng bộ, hiệu quả.

- Hướng dẫn các xóm xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung và thực hiện hương ước, quy ước phù hợp với quy định của pháp luật, gắn với xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống và thực hiện nếp sống văn minh ở cơ sở.

- Tổng hợp tình hình thực hiện, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào; báo cáo Ban Chỉ đạo xã và hướng dẫn các cơ sở tổ chức để thực hiện.

b) Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội.

3. Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh, xã liên quan đến Phong trào

a) Nội dung:

- Hướng dẫn các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong thực hiện nếp sống văn minh.

- Hướng dẫn quy trình thực hiện bình xét các danh hiệu gia đình văn hóa, xóm văn hóa.

- Hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước góp phần bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống.

- Tập huấn kỹ năng tham mưu thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

b) Hình thức tổ chức:

- Lồng ghép với Hội nghị triển khai các văn bản về công tác Gia đình và công tác quản lý, tổ chức lễ hội.

4. Hướng dẫn xây dựng, đơn đốc, khảo sát, kiểm tra, xác minh tiêu chí về văn hóa tại các xóm

a) Thời gian thực hiện: Cả năm 2026

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội.

5. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại cơ sở

a) Hình thức tổ chức: tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức về văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, ca, múa, nhạc...

b) Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa - xã hội.

d) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

6. Tổ chức thực hiện Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

a) Nội dung:

Triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", góp phần nâng cao sức khỏe và đời sống tinh thần của Nhân dân.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức các hoạt động thể dục thể thao quần chúng; duy trì, phát triển các câu lạc bộ thể dục thể thao và phong trào tập luyện thường xuyên trong Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động thể thao quần chúng phù hợp.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội.

d) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

7. Kiểm tra, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn xã năm 2026

a) Hình thức tổ chức: Lồng ghép kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác gia đình, kiểm tra hương ước, quy ước và công tác quản lý, tổ chức lễ hội.

b) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội.

d) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối trong dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2026 của UBND xã và các nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của tổ chức, cá nhân khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - xã hội

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào xã; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xóm tổng hợp tình hình thực hiện Phong trào trên địa bàn xã.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; tham mưu lãnh đạo báo cáo Ban Chỉ đạo Phong trào xã và cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, các xóm

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này, chủ động triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ liên quan bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, tập huấn và tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách gắn với nội dung của Phong trào.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Giao Minh năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa - xã hội để tổng hợp đề xuất lãnh đạo xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa & thể thao;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trung tâm Dịch vụ SNC xã; (để tuyên truyền)
- Các xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Sự